VERS. 4. *Quia beneplacitum est Domino in populo suo*. In conditione rerum vidit Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona, nihilque illi displicuit in his, quæ ipse bonus bona fecerat omnia. Sed postea peccatis emergentibus pœnituit Deum fecisse hominem, quia non fuit ei *beneplacitum* in homine peccante, ac Dei opus in se deformante. Postquam vero de virgine genitus est homo sine peccato, in eo sic *beneplacitum* est Deo Patri, ut et illi dicere : « Ilic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17), » et omnium illi per fidem et dilectionem adhaerentium benigne memor esset in *beneplacito populi sui*. Hoc est ipsi orant, dicentes : « Memento nostri, Domine in *beneplacito populi tui*, visita nos in salutari tuo (Psal. cv, 4). » Laudetur itaque Deus in *tympano* et *psalterio*, quia ei *beneplacitum est in populo suo*, et exaltabit mansuetos in salutem. Mundus in maligno positus mansuetos despicit, nec illos libenter exaltat in aliqua dignitate spirituali vel sacerulari timens ab eis ad bonum constringi, malos vero exaltat in perditionem sui et aliorum. Sed Dominus dominator in rebus ipse, prout vult, exaltabit mansuetos in salutem sui et aliorum. Fiet hoc universaliter in die iudicii, quando, argenteo Domino, in æquitate pro manuetis terræ, stabunt justi in magna constantia adver-

sus eos, qui se angustiaverunt (*Sap.* v, 1). » Sed et nunc particulariter, argente Domino, pro « mansuetis terræ » ipsi « mansueti exaltabuntur (*Isai.* xi, 4), » cum vel collata sibi dignitate aliqua vel ex bonitate in se conspicua sic malis præferuntur, ut impleatur eis illa benedictio, qua Deus benedicens filii Noe dixit: « Crescite et multiplicamini, et replete terram, sicutque terror vester, atque tremor super bestias terræ (*Gen.* ix, 1, 2). » Quando ergo mansuetis in salutem populi exaltatis bestiae indomitæ ac feroce contremiscent, etiam in hac peregrinatione prægustatur gloria, de qua nunc dicitur:

VERS. 5. *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis.* Nam et nunc Ecclesia Dei per mansuetos rectores pacem habentes sancti exsultant in gloria, dum quemlibet illorum similem facit in gloria sanctorum, et in verbis ejus monstra placabit, quibus placatis lætabuntur in cubilibus conscientiarum et religiosorum tabernaculorum, dicentes: « Quam dilecta ternala tua, Domine virtutum! » (*Psal.* lxxxiii, 2.) Sed multo magis in futuro cunctis mansuetis in regnum Dei exaltatis, et cunctis immanis in humilitate atque incarcерatis, exsultabunt sancti in gloria æterna, qua illis nunquam deficitæ lætabuntur in cubilibus suis, scilicet in æternis tabernaculis. Gloria est bonorum actuum frequens laudatio, de qua justi lætantur in cubilibus conscientiarum, Deo bonorum et laudabilium operum auctori assignantes totam gloriam, qui dat peccatoribus poenitentiam, penitentibus ianocentiam, innocentibus gloriam. Fatuæ virgines in fabulis hominum lætantur; prudentes vero ad illum ferunt gaudium suum, qui dedit, unde sit gaudendum vel gloriandum.

Unde cum exsultant in laudibus operum bonorum, non est forinseca illorum exsultatio, sed

VERS. 6. *Exaltationes Dei,* non humanæ, sed divinae sunt in gutture eorum, ubi Deus videt, non homo: *Et gladii ancipites in manibus eorum,* id est in potestate ipsorum erit judicium secundum Scripturas Veteris et Novi Testamenti,

VERS. 7. *Ad faciendam vindictam in nationibus;* vindictam diu desideratam a sanguine Abel justi clamante ac postulante usque ad sanguinem justi ultimi a successoribus Cain occidendi vel actu vel affectu maligno, quo qui odit fratrem suum, homicida est. Habeant igitur sancti gladios ancipites ad

A mittendum corpora et animas in gehennam, hominibus et angelis malis condemnatis paratos, utriusque Testamenti quasi cote gemino limatos, *ad faciendam vindictam in nationibus,* et *increpationes in populis* ex parte nunc, et universaliter, quando sedebunt super sedes judiciarias in extremo examine. Tunc vere fiet vindicta et increpatio in populis.

VERS. 8. *Ad alligandos reges eorum in compediis,* et nobiles eorum in manicis ferreis. Quia tunc reges terræ, qui modo liberi sunt ad faciendum quod volunt, ligabuntur in compediis, et nobiles eorum in manicis ferreis, juxta illud: « Ligatis manibus et pedibus, mittite illum in caminum ignis (*Math.* xxii, 13). » In manicis ferreis notatur duritia et insolubilitas atque grave pondus vinculorum, quibus impii ligati trahentur in carcerem, in tenebras exteriores. Armabuntur itaque sancti gladiis ancipiibus, compediis et manicis ferreis contra impios.

VERS. 9. *Ut faciant in eis judicium conscriptum,* de quo Apostolus: « Nescitis, » ait, « quoniam angelos judicabimus? » (*I Cor.* vi, 3.) Ne autem quis putet solos apostolos cum Domino judicaturos, attendat quod sequitur, gloria hæc omnibus sanctis ejus. Quod est dicere: Non solùmodo Christus et duodecim apostoli ejus erunt in gloria potestatis judicariæ; sed gloria hæc est omnibus sanctis ejus: apostolicæ conversationis imitatoribus, non in miraculis, que paucis conceduntur, sed in sanctis moribus, qui omnibus proponuntur, dicente Apostolo: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (*I Cor.* iv, 46). » Quo dicto non provocamus ad facienda miracula exemplo Christi et apostolorum, sed ad imitandum bonos mores apostolorum quoniam gloria miraculorum data est paucis, ut videlicet mortuos suscitent, cœcos illuminent, leprosos mudent in nomine Christi, cuius in nomine mali etiam quidam faciunt virtutes multas, quibus tamen in judicio dicetur: « Non povi vos (*Math.* 7, 23). » Gloria vero hæc est omnibus sanctis ejus perfectæ sanctitatis amatoribus et sectatoribus, ut pro suæ sanctitatis proposito sedeant in judicio *ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis,* ut faciant in eis judicium conscriptum, quia scriptum est: « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrunt, judicabunt nationes, et dominabuntur populis, et regnabit Dominus illorum in perpetuum (*Savient.* iii, 7, 8). »

PSALMUS CL.

Laudate Dominum in sanctis ejus, etc.

VERS. 1. *ALLELUIA.* Titulus patet, qui recte congruit huic psalmo ultimo, qui totus in Dei laude versatur, qua psalmodia omnis consuminabitur, cum flet, quod

in fine dicitur: *Omnis spiritus laudet Dominum.* Consummato itaque judicio, de quo actum est in antecedenti psalmo, in quo judicio et videbit omnis caro salutare Dei (*Luc.* iii, 6), » soli electi sic immuta-

buntur, ut rectius dicatur spiritus quam caro, quando corpus, et quod seminatur animale, surget spirituale (*I Cor. xv, 44*), quod seminatum est in infirmitate, surget in virtute (*ibid., 45*), et licet in eis permaneat essentia carnis, quantumlibet fiat spiritualis ipsa caro, tunc uniformis effecta spiritui, suo summo Spiritui tunc inherenti. Carne igitur ac sanguine, quae regnum Dei non possident, exclusa et in infernum detrusa, quando impii in tenebris conticescent (*I Reg. n, 9*), soli spiritales ad nuptias recepti laudabunt Dominum, de quibus in fine psalmi, et in fine totius Psalterii dicitur : *Omnis spiritus laudet Dominum.* Et quia laus illa erit labore finito et denario accepto, pro quo laboratum est in vinea, denaria etiam exhortatione sancti ad laudem incitantur, cum decies dicitur : *Laudate, ac tandem laus omnis concluditur, cum dicitur : Omnis spiritus laudet Dominum.*

Præcedentes psalmi multiformiter distinguuntur vel per *diapsalma*, vel per alias causas a Patribus exquisitas ; iste autem psalmus ultimus atomus est, id est inseparabilis, quia non distinguitur in laudes et causas laudum, ut sex præcedentes, in quibus distincte continentur laudationes et laudationum causæ, quæ in primo evidenter expressæ, atque in quatuor sequentibus diligenter exquisitæ sunt, cum in eis inducitur generatio et generatio laudans opera Dei, potentiam, magnificientiam, virtutem terribilium, ceteraque Dei mirabilia, quæ sunt laudationum variæ causæ. At in hoc psalmo, cum decies laudate replicetur, laudationis causa tacetur, quia est ineffabilis, quam, ut superius perstrinximus, nec auris audivit, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit. Ineffabilia quippe sunt, quæ Deus preparavit diligentibus se. Continuatur autem psalmus iste ad finem præcedentis hoc modo : *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus, ut faciant judicium conscriptum.* Proinde vos, qui desideratis associari sanctis,

Laudate Dominum in sanctis ejus. Laudate illum, qui sanctificavit eos mundando a peccatis et desideriis terrenis. Laudate eum in firmamento virtutis ejus, quia quos a malo sanctificando mundavit, hos in bono confirmavit.

VERS. 2. *Laudate eum in virtutibus*, vel sicut alia translatio habet, *in potentatibus ejus. Potentatus est Dei in sanctis, quod regnat in æternum. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus, quæ quia non habet finem, laus etiam vestra non habet finem.*

Super hunc locum dicit beatus Gregorius in Job (79) : *Divina fortitudinis facta tunc verius exemplum, cum hæc nos non explore cognoscimus. Tunc facundius loquimur, cum ab his obstupescendo reticemus. Ad narrandum Dei opera habet defectus noster, quam sufficienter exerat linguam suam, ut quæ comprehendere idonee non valet, hæc idonee mutus laudet. Unde bene per Psal. istam nunc dicitur : Laudate eum in*

(79) Lib. ix Moral. c. 12,

(80) Homil. 8.

A potentatibus ejus : *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Ille quippe Deum secundum multitudinem magnitudinis ejus laudat, qui se succumbere in ejus laudis completione considerat.*

VERS. 3. *Laudate eum in sono tubæ.* Cum legantur septem tubæ, quibus angeli septem cecinerunt in Apocalypsi (cap. viii, 6 et seqq.), recte hic intelligitur novissima tuba, qua, ut Apostolus affrat, canente, et mortui resurgent incorrupti, id est integri, et nos, ait, immutabitur (*I Cor. xv, 52*). Igitur vos immitati ad sonum tubæ hujus laudate Domini in sono tubæ. Nam de ceteris, qui non immitabuntur, scriptum est, quod et plangent se omnes tribus terræ. *Laudate eum in psalterio desuper sonante, et in cithara de infra sonante, de cœlestibus et terrestribus utpote illum, qui fecit cœlum et terram.*

VERS. 4, 5. *Laudate eum in tympano et choro.* Super hunc locum dicit beatus Gregorius in Ezechiele (80) : *Quanta sit concordia virtus, ostenditur, cum sine illa virtutes reliquæ virtutes non esse monstrantur. Magna enim virtus est abstinentia : sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut ceteros in cibo dijudicet, et alimenta eadem, quæ Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, in fidelibus etiam damnet, quid huic abstinentiæ virtus facta est, nisi laqueus culpæ ? Hinc Psalmista nullam esse abstinentiam sine concordia designans ait : Laudate eum in tympano et choro. In tympano ergo corlum siccam resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum, nisi abstinentia, et quid per chorum, nisi charitatis concordia designatur ? Qui ergo sic abstinentiam tenet, ut concordiam deserat, laudat quidem in tympano, sed non laudat in choro (81). Sæpe nonnulli, qui quædam dona specialiter percipiunt, superbiendo donum concordia, quod majus est, amittunt, ut si fortasse carnem præ ceteris gulæ refrigeratione quis edamat, concordure eis, quos superabstinendo, contemnunt. Sed qui abstinentiam a concordia separat, quid admoneat Psalmista, perpendat. Ait enim : Laudate eum in tympano et choro. In tympano namque sicca et percussa pellis resonat, in choro autem voces concordant. Quisquis itaque corpus affigit, sed concordiam deserit, Deum quidem laudat in tympano, sed non laudat in choro. — Laudate eum in chordis et organo. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis. Hæc omnia humanis actibus comparata figuraliter ibi dicuntur laudes Dei personare, quibus monetur civitas Dei, unitas omnium sanctorum, ore et animo cantare. In hoc omnis psalmodia perducitur, quæ nuptiali dulcedine consummatur. Nam licet sonus tubæ novissimæ in judicio terribiliter intonet, attamen post judicium dulcis harmonia et symphonia resonabit in tympano et choro, in psalterio et cithara, in chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus vel sicut habent alii codices : Bene tin-*

(81) Idem Curae Past. part. iii, cap. 22.

nientibus. Quæ omnia musica instrumenta nuptiali festo congruentia ut spiritualiter, non carnaliter intelligentur, apto line tota hæc symphonia concluditur, cum dicitur :

VERS. 6. *Omnis spiritus laudet Dominum.* Cessante quippe post judicium tympano, per quod castigatio carnis significatur, quæ non erit necessaria, cum caro sanctorum tota erit spiritualis juxta illud Apostoli : « Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale (*I Cor. xv, 44*), » cessantibus quoque ibi *cymbalis bene sonentibus*, aut *bene tinnientibus*, cum nullus illic indiget fraternalæ consolationis vel ædificationis mutuis admonitionibus : laudabitur tamen Dominus in *cymbalis jubilationis*, cum sublatis laboribus operationum in hac vita necessariarum permanebit fructus et meritum earum, quo fructu letificante civitatem Dei *omnis spiritus laudet Dominum*.

Gloria Patri, qui *dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt omnia*. *Gloria Filio*, qui ad hoc humiliatus est, ut exaltet mansuetos in salutem. *Gloria Spiritui sancto*, cuius virtute omnis spiritus laudabit Dominum. *Gloria summæ Trinitati et individue unitati*, in cuius laude contexti sunt in unum psalterium ter quinquaginta psalmi. Quorum in primo quinquagenario fidem, in secundo spem, in tertio charitatem sanctus David commendavit, cum priu[m] quinquagenarium psalmo poenitentiali, secundum psalmo judiciali, tertium psalmo jubilationis in *cymbalis jubilationis* conclusit.

Non autem vacat, quod primus quinquagesimus de poenitentia est, secundus de misericordia et iudicio, tertius de laude Dei in sanctis ejus. Sic enim ad æternam vitam tendimus. Prius peccata damnamus, vocante Deo ad poenitentiam, quos apud se in occulto prædestinavit. Inde per misericordiam bene vivimus, ne judicium timeamus, Deo vocatos justificante per misericordiam et timorem judicii, ubi de civitate Domini disperguntur, qui operantur iniqitatem. Ad hoc pertinet, quod Dominus ait : « Ecce ejicio daemonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor (*Luc. xiii, 38*), » quod etiam in sua passione et dormitione et vigilatione ostendit. In cruce de diabolo triumphavit, in sepulcro quievit, in resurrectione exultavit. Poenitentia cruciat, justitia tranquillat, vita æterna glorificat.

Quod autem omnes psalmi centum quinquaginta sunt, magnum insinuat sacramentum quod patebit, si quis rationem quindenarii considerabit. Quod enim valent quindecim in ordine singulorum, hoc centum quinquaginta in ordine denariorum, mille quingenti in ordine centenariorum, et quindecim millia in ordine millenariorum. Quindecim significat concordiam duorum Testamentorum. In Veteri observabatur Sabbathum, quod est dies septimus; in novo Dominicus, qui est octavus idem et primus. Sed secundum hoc mysterium numerus est Psalmorum. Quinquaginta constat de septima septima-

A narum addito uno tanquam ipso octavo ad terminandum quinquagenarium. Tot diebus complexis post resurrectionem venit Spiritus sanctus super congregatos in Christo, qui Spiritus septenario numero commendatur. Quinquaginta in quadraginta et decem dividitur. Unde quadragesima die post resurrectionem ascendit, inde post decem Spiritum misit. Per quadraginta temporalis habitatio hujus mundi ostenditur. Quaternarius in quadraginta prævalet. Quatuor partes habet et mundus et annus addito denario velut mercede pro impleta lege reddit, quo ipsa æternitas figuratur : quinquaginta autem cum Trinitas multiplicat, facit centum quinquaginta.

Hieronymus quinque libros dicit. Dicitur etiam : B « In libro Psalmorum (*Luc. xx, 42*). » Et bene multi unus liber dicuntur, ut multæ Ecclesiæ una, multi cœli unum cœlum, unde aquæ super firmamentum, id est cœlum et aquæ, quæ super cœlos sunt. Potest etiam dici : in libro Psalmorum, id est in aliquo libro illorum quinque. Duodecim etiam prophetarum unus liber dicitur ; omnes etiam comiceæ scripturæ liber unus dicuntur, eo quod mirabilis unitate concordent. Hic est « liber bellorum Domini (*Num. xxi, 14*), » cuius meminit Moyses, non quod ante ipsum fuerit scriptus liber aliquis de bellis Domini, cum sit ipse scriptor primus ; sed quod omnis Scriptura divinitus inspirata, sive per ipsum, sive per alios administrata liber sit bellorum Domini, sive liber justorum.

Præcipue autem librum Psalmorum dici convenit librum bellorum Domini, quia in eo per ora sapienter psallentium verus David, vere manu fortis præliatur, et perficit bella mirabilia contra invisibilem Goliam diabolum et visibilem Antichristum, contra quem psallens dicit : « Benedictus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum (*Psal. cxlii, 1*). » Quo bello intersectione Antichristi consummato, sicut scriptum est in libro bellorum Domini, victori Christo erit æterna laudatio in ore psallentium et dicentium : « Exalte te, Deus natus Rex, » etc., usque : « omnis spiritus laudet Dominum (*Psal. cxlii, 1*). » In libro Numeri legitur : « Arnon terminus Moab dividens Moabitas et Amorrhæos. Unde dicitur in libro bellorum Domini. Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon (*Num. xxi, 13, 14*). » In libro quoque Regum legitur : « Planxit David planetum hujuscemodi super Saul et Jonathan, et præcepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro justorum (*II Reg. i, 17, 18*). » Liber justorum, quamvis quidam liber possit intelligi, qui hodie nusquam inveniri possit, constantius liber idem hic intelligitur, de quo scriptum est in Numeris : « Unde dicitur in libro bellorum Domini : sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon, » etc. Liber autem bellorum Domini quis est, nisi omnis Scriptura sacra divinitus inspirata, ex qua sine dubio docemur bellare bella Domini ? Nec enim ante

Moysen, qui illud dixit, scriptum fuerat quippiam ejusmodi. Igitur quod præcepit David, ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro justorum, sic intelligendum est ut, quia male pugnaverant filii Israel ob culpam suam per sagittarios interempto Saul fugati et prostrati, saltem filii Juda contribules sui discerent contra sagittarios malos arcu et sagittis pugnare, sicut omnes justi fecerunt, quorum omnes victoriae mirabiliter peractae sunt, cooperante Deo, in gladio et arcu suo, quo « arcus fortium superatus est, et infirmi accineti sunt robore (I Reg. ii, 4), » sicut testantur Scripturæ sacrae, quæ etsi pluribus libris distincte, uno tamen Spiritu conscriptæ sunt, et idcirco in unum recte reputantur librum juxta illud : « Et vidi in dextera sedenti in throno librum scriptum intus, et foris signatum sigillis (Apoc. v, 1). »

Cum ergo sacra Scriptura tota sit liber bellorum Domini et liber justorum, quo docemur præliari adversus carnem et sanguinem, etiam adversus principes mundi, rectores tenebrarum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus, recte liber Psalmorum quodammodo insignitus inter cætera scripta liber bellorum Domini, et liber justorum dici potest, quo verus David præliabatur in propria persona, dicens : « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » (Matth. xxvii, 46.) Item : « In manus tuas commendabo spiritum meum (Luc. xxii, 46). » Et nunc psallit in nationibus juxta illud : « Confitebor

A tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus (Psal. lvi, 10). » Unde saluberrime assumpta est illa consuetudo in Ecclesia, ut in conventibus ecclesiasticis recitentur quotidie Psalms, cum cætera scripta, ut Genesis, aliaque talia semel in anno soleant recitari. « Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv, 15), » ait Apostolus, atque ut alios ad ipsum provocaret, « nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis, spiritualibus psallentes in cordibus vestris Domino (Ephes. v, 18, 19), » quod est præliari gladio fulgido et arcu fortissimo. Nam, verbi gratia, cum dicimus Deo : « Effunde frameam tuam, et conclude adversus eos, qui persecuntur me (Psal. xxxiv, 3), » quasi gladio pugnamus. Item cum dicimus : « Emissa sagittas tuas, et conturbabis eos (Psal. cxliii, 6), » arcu pugnamus. Quem arcum Sauli similes non habentes, etiamsi leonibus fortiores et aquilis velociores æstimentur, cum spicula spiculis non reddunt, cum se ferientes dæmones tentatores non referunt vel gladio vel arcu, sicut docentur in libro justorum et in libro bellorum Domini, facile ruent in monte Gelboe, in sua superbia, vulnerati a sagittariis dæmonibus, a malignis temptationibus eorum, quibus tunc maxime resistitur, cum spiritu et mente psallitur, ita ut psalmus in ore assidue, in corde jugiter Deo nostro sit jucunda decoraque laudatio. Fiat, fiat. Amen, amen.

EXPOSITIO IN CANTICUM ISAIÆ.

(Isai. xii.)

Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, etc. Canticum hoc Isaïæ præcedit hæc prophetia : « Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen in fortitudine Spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati, et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israel in die, qua ascendit de terra Ægypti (Isai. xi, 15, 16). » « Et dices in illa die : Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi (Isa. xii, 1). »

Igitur prophetia præcedens istud canticum diligenter inspecta, et non solum historialiter, sed etiam spiritualiter intellecta pandit materiam et sensum totius cantici hujus. Quid est enim *lingua maris Ægypti* nisi eloquentia hujus mundi per Ægyptum et ejus mare metaphorice significati? Hanc *linguam Dominus percussit*, quando stultam fecit hujus mundi sapientiam. Unde Apostolus : « Ubi sapiens, ubi conqueritor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? » (I Cor. i, 20.) Stultum quippe fuit relicto Creatore creaturam colere, quod

C hujus mundi sapientes docuerunt, qui, ut Apostolus ait, evanuerunt in cogitationibus suis, quorum sapientia et eloquentia sic est percussa, ut agnoscatur esse magna stultitia non solum in his, qui pro Deo vero colunt idola, sed etiam in his, qui in Dei veri servitio querunt non ipsum Deum, sed ab ipso creata.

Quid est autem *flumen Ægypti* nisi regnum hujus mundi, quod in fortitudine spiritus sui sua manu percussit Deus, et in septem quasi viros divisit, primo historialiter, deinde mystice. Nam ad littoram potentissimum quondam regnum Ægypti per fortitudinem Romanorum post mortem Cleopatræ, Deo disponente, divisum est in septem principes. Unum enim regem habebat Libya, alium Pentapolis, alium Thebaidis, alium Alexandria, alium Ægyptus, aliæque illius regni civitates, videlicet Helopolis et Taphnis habebant suos principes. In eadem sue maxima fortitudine regnum quoque Judaicum quod, Herode funesto velut altero Pharaone tyranizante per masculorum neces, cruentatum fuit,

omnino Ægyptiacum factum, jam regno Davidico et sceptro ejus ablato in tetrarchias divisit. Sic mundi hujus regno quasi flumine magno dispergito in rivos multos, preparata est via ingressuris Ægyptum, sicut in exitu Israel ex Ægypto mare in divisiones divisum præbuit viam exeuntibus filiis Israel. Unde sicut Moyses in gratiarum actione dixit: « Canticus Domino: gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem dejicit in mare (Exod. xv, 1), » ita nunc Isaia in gratiarum actione prædictat canticum circa mundi finem canendum. Quia sicut Nilus fluvius Ægypti antequam ab Alexandro divideretur, immeabilis erat, cuius etiam rivos cum Romani amplificassent, pene ita desiccatus est per imas valles arenarum serpendo, ut siccis pedibus transiretur: sic hujus mundi regnum, quandiu floruit in sua integratatis monarchia, ita ut unus esset imperator totius mundi, qualis fuit Augustus, cuius tempore natus est Christus, non erat via sicca vel exeuntibus de Ægypto per hujus mundi abrenuntiationem, vel ingredientibus Ægyptum ad hujus mundi expugnationem. Probat hoc multa unda sanguinis martyrum, per quam navigaverunt navigio crucis, qui vel ex Ægypto fugerunt, vel Ægyptum expugnaverunt, cum persecutionibus universalibus resistere, vel ab eis declinare non valentes morte sua triumphaverunt. Nunc autem per gratiam Dei monarchia hujus mundi omnino destructa inclinata sunt regna in se, atque contra se ita dispergita, ut sit via siccata et satis ambulabilis omnibus calceatis in preparatione Evangelii pacis. Nam si persecutionem patientur in uno regno, fugient in aliud; si in una civitate, fugient in aliam.

Huc accedit ad desiccamandam sive deplanandam viam, quod reges et principes hujus mundi modo non querunt sanguinem sanctorum, sed bona ipsorum, dum Christianus compellitur ad malum silendo vel etiam loquendo consentire vel bona temporalia relinquere. Tempora hæc periculosa nunc imminent, cum sanctæ Dei Ecclesiæ prælati compelluntur aut suspectas dignitates amittere, aut pro eis obtinendis consentire schismaticis ab Ecclesia Dei præcisis. In talis angustia coactionis, qui bene calceati sunt, facile transibunt bona temporalia parvipendendo et æterna querendo, quibus quæsitis adjacentur omnia viæ ac vitæ necessaria. Nam quos persecutus Jezabelis nequitia, hos recipit ac pascit vidua Sareptena. Talibus quoque in solitudinem fugatis ministrant corvi, ne fame tabescant, dum qui esuriunt et sitiunt justitiam, apud humiles, æstimatione sua nigros peccatores, attamen fideles inventiunt eam. Hæc est dies, quam facit Dominus non permittens Eliæ vel etiam Isaïæ consimiles tentari supra id quod possunt, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possint sustinere, atque post fugam resumpto Spiritu fortitudinis fortiter agere. Et dices in illa die tu Ecclesia vel tu ecclesiastica persona:

VERS. 1. *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es*

A mihi, conversus est furor tuus, et consolatus es me. Confitebor tibi super justitia, qua iratus es mihi; et super misericordia, qua conversus est furor tuus, et consolatus es me. Confitebor confessione laudis, quoniam qui iram merui ex furore tuo, nunc misericordiam consecutus sum. Et hæc est consolatio mea, quod Salvator meus, qui faciem suam abscondit, quique in navi, qua vehor, obdormierat, nunc discipulorum precibus excitatus ecce in evidenti apparet, manifeste ostendens, quod ipse Deus salvator meus est, qui, quem creavit potentia divina ex nihilo, salvat etiam pro nihilo juxta illud in psalmo: « Pro nihilo salvos facies illos (Psal. lv, 8), » id est pro nullo suæ virtutis merito salvabis, quos tuos prænoscis.

B VERS. 2. *Ecce Deus salvator meus est, qui, cum sit pro nobis, quis contra nos?* Cum ipse justificat, quis est, qui condemnet? Igitur fiducialiter agam in eo; in eo, inquam, non in me habens fiduciam, tenebo constantiam, et non timebo quid faciat mihi homo, quia fortitudo mea et laus mea Dominus. Fortitudo in bello, et laus in triumpho, quo confortante me pugnavi et pugnabo, in cuius etiam fide triumphavi et triumphabo. Nam « hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v, 4), » quæ indubitanter credo, quod ipse factor factus est. Nam ipse Filius Dei, qui Deus erat ante sæcula, ipse factus est in seculo natus ex virgine matre mihi in salutem. « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21). » Unde vos apostoli ceterique fideles, contemptis fluminibus Ægypti, quæ turbida sunt,

C VERS. 3. *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris, quia, spreta mundana sapientia et concupiscentia, eo quod qui tales aquas liberit, sitiet iterum, haurietis meliores aquas in vinum conversas de fontibus Salvatoris, quem ego Isaia nomino Salvatorem, ut non dubitetur is esse, quem et Gabriel nominat Jesum, id est Salvatorem, pro eo quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

D VERS. 4. *Et dicetis in illa die, in illa veritatis manifestatione: Confitemini Domino primo peccata vestra, ut sit purgata domus vestra, et sic ad eam inhabitandam invocate nomen ejus, hoc ipsum nomen, quod est Dominus, ut ipse dominetur in vobis, imo etiam in tota terra Ægypti velut alter Joseph, et frumenta populis distribuendo, et fratres suos reliquias Israel ad se trahendo atque his qui eum vendiderunt, ignoscendo.*

Ne autem ex ignorantia quis pereat non recognoscendo hunc verum Joseph dominantem in tota terra Ægypti, imo in cœlo et in terra, data sibi omni potestate, vos apostoli, ceterique a Deo divinitus instructi, *notas facite in populis ad inventiones ejus*, scilicet bona opera quibus inveniatur, vel incarnationem qua invenit ovem et drachmam perditam, propter hominum salutem parvulus factus et cum inquis reputatus, atque multis contumelias af-

fector. Inter omnia hæc l'œt semetipsum exinan-
dendo parvulus apparuerit, vos tamen fideles me-
mentes, quoniam excelsum est nomen ejus, quod ei-
datum super omne nomen excellit, cum ipse in
Decum assumptus homo non inter omnia, sed super
omnia sit Deus benedictus in sæcula, Rex regum et
Dominus dominantium. Quod credentes

VERS. 5. *Cantate ipsi Domino voluntarie illi ser-
viendo et gratias agendo; quoniam magnifice fecit
morte sua mortem vincendo et destruendo, ac resur-
rectione sua vitam suis reparando. Annuntiate hoc,
non in Iudæa tantum, sed in universa terra, ita ut in
omnem terram exeat sonus vester, et in fines
orbis terræ verba vestra. Tali annuntiatione dilatata*

A VERS. 6. *Exulta et lauda, habitatio Sion. Exulta
in corde, lauda ore, tu habitatio Dei, o Sion, scilicet
Ecclesia sancta; quia magnus in medio tui sanctus
Israel. Magnus utique, non molis distensione, sed
sapiencia, sed fortitudine, sed bonitate a fine usque
ad finem pertingente fortius et disponente omnia
suaviter. Unde non in angulo sectæ aliqujus coar-
ctatus est, sed in medio tui, habitatio Sion, prout ipse
promisit, dicens: « Ubi duo vel tres congregati
fuerint in nomine meo, in medio eorum sum (Matth.
xviii, 20). » Item: « Ecce ego vobiscum sum omnibus
diebus usque ad consummationem sæculi (Matth.
xviii, 2). »*

EXPOSITIO IN CANTICUM EZECHIÆ,

ISAIÆ XXXVIII.

Ego dixi in dimidio dierum. In Isaia sic præmittitur: *Scriptura Ezechiae regis Iudeæ, cum ægrotasse et convaluisse de infirmitate sua.* Brevi hoc præcioem insinuatuerat materia cantici hujus. Cum enim Deus Ezechiae sine labore victoriam dedisset, nec ille ei condignas gratias reddidisset, infirmitate coactus laudes persolvit, quas in prosperitate neglexit: postquam convaluit, quæ in angustia cogitaverat, edicit: *Ego dixi, etc.* Ambulavit autem Ezechias coram Domino in veritate et in corde perfecto, et fecit rectum juxta omnia quæ fecit David pater ejus; sed ne elevaretur cor ejus post incredibilis triumphos, in castris Assyriorum cæsis ab angelo centum octoginta quinque milibus, et ipso Senacherib in Ninive reverso et imperfecto, visitatur infirmitate, et audit se moriturum, ut conversus ad Dominum flectat ejus sententiam, Deo non mutante propositum, sed provocante humanum genus ad sui notitiam. Vel ideo infirmatus est, ut tradunt Hebræi, quia post victoriam non cecinit laudes Domino. Oravit autem non multos annos, sed in Dei judicio dimittit, quid dare velit, et levit propter promissionem Domini ad David, quia videbat in sua morte peritaram. Nondum enim habebat filios, et ita desperabat Christum de suo semine nascitum, cui promissa salus firmatur signo, quia umbra decem lineis in horologio retro rediit sole reverso per gradus, per quos descendebat. Postquam autem convaluit ita scripsit: *Ego dixi.* Non est oratio, cum sit de præterito, sed gratiarum actio, in qua datur forma et exemplum cunctis de aliqua infirmitate liberatis, ut et ipsi gratias agant liberatori suo Deo, maxime si de aliquo mortali peccato liberati ab ejus poena sanati fuerint, ut ipse rex Ezechias. Grandis enim culpa est ingratitudo, qualis fuit in Ezechia. Tradunt enim Hebræi, ut dictum est, ideo agrotasse ipsum regem Ezechiam, quia

B post inauditam victoriam Domino laudes non cecinit sicut Moyses merso Pharaone, et Debora interfecto Sisara, et Anna nato Samuele; unde fragilitatis sua commonitus est.

Rursumque post corporis sanationem et signi, quod in solis retrogradatione fuit, magnitudinem, offertur alia occasio superbiæ, quam ut prudens Dei cultor debuit vitare, nec divitias, quas Deo tribuente possidebat, alienigenis demonstrare. Pro qua culpa cum ei prædiceretur poena post dies suos futura in suos posteros, debuit peccatum suum cum David confiteri, et iram Dei amovere a posteris, exemplo Moysi, qui populo sibi commisso compatiens Deo dixit: « Aut dimitte eis haec noxiam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti (Exod. xxxii, 31); » quod quia non fecit, sed dixit: « Fiat tantum pax in diebus meis (Isa. xxxix, 8), » Propheta sic loquenti non respondit, sed ab illo aversus ad populum conversus dixit in verbo Domini: « Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Dominus Deus vester (Isa. xl, 1). » Quasi dicat: Rex vester non compatitur vobis, « consolamini » in Christo, quia desiciente humano auxilio revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro salutare Dei. Scripta sunt hæc ad correctionem nostram, ne thesauros domus Dei alienigenis expōamus, ne margaritas ante porcos mittamus, ne sanctum canibus demus, et per hoc iram Dei contra nos provocemus, quæ si fuerit contra nos excitata, non dicamus: « Fiat tantum pax in diebus nostris, » sed tam posteris nostris quam nobis gratiam precentes Deo dicamus cum Psalmista: « Fiat pax, » id est remissio peccatorum « in virtute tua et abundantia » virtutis omniumque bonorum « in turribus tuis (Psal. cxxi, 7). » Quod dico, non propter me tantummodo in diebus meis liberandum, sed « propter fratres meos et proximos meos (ibid., 8) » in

æternum salvandos. Mala igitur carentes de bonis A Ezechiæ capiamus exemplum, laudes Dei in prosperitate intermissas, per adversitates commoniti resumendo. Ipse enim laudes et gratiarum actiones in prosperitate neglectas in infirmitate admonente ac sanitate subsequentे resumit, dicens :

VERS. 10. *Ego dico : in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi.* Merito gratias agam sanatus a tanta infirmitate, in qua præ nimia desperatione vita ac salutis dixi : O me miserum, o me infelicem, qui non complevi dies meos, ut Abraham, qui mortuus est plenus dierum in senectute bona jam nato sibi filio, in quo erat benedictionis promissio! Ego autem, cum sim de stirpe David, cuius de semine speratur Messias nasciturus, et super solium regni ejus sessurus, nondum genui filium post me regnaturum, de quo sperari possit Christus nasciturus; et ecce morior in dimidio dierum meorum, sicut illi de quibus dicitur : « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal. LIV, 24), » quia non implant opera virtutum, nec delicta emendant, sed in medio cursu errorum ducuntur ad tartara. Sic et ego in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi, ubi constituta est domus omni viventi, quoadusque veniat, qui suos electos inde liberet. Qui quoniam de stirpe mea sperabatur nasciturus, quæsivi residuum annorum meorum, qui mihi defuerunt, quos timens denegari mihi quasi desperans

VERS. 11. *Dixi : Non videobo Dominum Deum in terra viventium : non videobo Christum Dominum Deum, cuius diem vidit Abraham et gavisus est, quia de filio suo Isaac, cuius nomen interpretatur gaudium, fidelissime credebat nascitum Christum.* Sed ego Ezechias absque filio moriens vadam ad portas inferi. Idecirco non aspiciam hominem ultra et habitatorem quietis. Quidam collices habent : quierit generatio mea, quod et Hieronymus aliquando translit. deceptus ambiguitate verbi, et postea correxit. Unde dicit : « Hoc olim sequenti versiculo junximus propter ambiguitatem verbi. » Quierit generatio, id est occidit. Prius dixi ego Ezechias : Non videobo Dominum Deum, et nunc dico : Non aspiciam hominem, quia idem Christus Deus et homo est. Hunc Deum hominem factum prophetæ multi ac reges cupiunt videre; sed ego Ezechias peccatis meis exigentibus non aspiciam hominem ultra, hominem dico datorem et habitatorem quietis, quia cum ecce moriar sine filio, de libro generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham

VERS. 12. *Generatio mea ablata est, et convoluta quasi tabernaculum pastorum complicantium tabernaculum suum, ne sit extensus.* Sic ne ultra extendatur, convoluta et præcisa est velut a texente vita mea, longe antequam perficeretur tela ipsius vita meæ, quia dum adhuc ordiretur, succidit me. Dixi ergo : De mane usque ad vesperam finies me. Sic et Job inter angustias nimias in die exspectabat noctem, et in nocte præstolabatur lucem, pu-

B tans mutatione temporum mutari posse afflictionem, quod adhuc faciunt anxii.

VERS. 13. *Quasi leo sic contrit omnia ossa mea,* quia per nimiam violentiam ægritudinis contrita est omnis fortitudo mea.

Aliter : Mane fuit prima ætas mundi, *vespera* vero adventus Redemptoris mundi. Timebat ergo furi sic decisus, ut non pertineret ad generationem Salvatoris in vespera mundi hujus venturi. Quo timore perculsus ego Ezechias dixi tibi, Deus meus : De mane usque ad vesperam finies me.

VERS. 14. Unde *sicut pullus hirundinis ad matrem clamat, ut escam percipiat : sic clamato, et inclamando lassatus meditabor ut columba gemituosa.* Dumque inter fletus et gemitus in altum levatis oculis præstolabar auxilium de coelis, *cicnuati sunt oculi mei suspicentes in excelsum.* Propter quod dixi : Domine, vim patior; supra vires meas est quod patior, vel etiam supra meritum meum, cuius mihi conscius orans et flens dixi : « Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim (IV Reg. xx, 3). » Cum ergo bona fecerim, et mala suscineam, « Domine, vim patior » responde pro me. Sie me orantem exaudiisti, atque pro me respondisti. Factum est enim verbum tuum ad Isaiam dicens : « Vade, et dic Ezechie : Ille dicit Dominus Deus David patris tui : Audivi orationem tuam et vidi lacrymas tuas. Ecce ego adjiciam super dies tuos annos quindecim, et de manu regis Assyriorum eruam te et civitatem istam, et protegam eam (Isa. xxxviii, 5). » Sic tu, Deus, pro me respondisti, et sicut locutus es fecisti, adjiciendo super dies meos quindecim annos. Et nunc ecce sanatus

VERS. 15. *Quid dicam ? Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ?* (Psal. cxv, 12.) Quid dicam, ego lutum, figulo? Aut quid respondebit ipse figulus mihi luto? Quid respondebit mihi, cum ipse fecerit me? Certe nihil restat, nisi patienter sustinere, ipsumque factorem exorare, ut servet quod fecit, qui fecit quod voluit.

Aliter : Quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerim talia opera, quibus jure debetur afflictio quam patior, non relaxanda, nisi amaram penitentiam? Unde recognitabo tibi, Deus meus, omnes annos meos in amaritudine animæ meæ amare flendo, etiam pro dilectis juventutis meæ, multo magis autem pro annis totius ætatis meæ, quibus nisi adjecti fuissent quindecim anni ex gratia tua, Deus, in vanum essent transacti omnes anni mei. Propter hoc recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ, recognoscens hoc meruisse me in annis transactis, ut amaritudo mihi superveniret secutæ infirmitatis. Attamen « quia virtus in infirmitate perficitur (II Cor. XII, 9), » et sic melius vivitur, dum vita mortalium castigatur, ne prosperitate nimia insolecat, non solum de præterita castigatione gratias ago tibi, Domine

Deus, qui corripiisti me, sed etiam annuo et as-
sentio tibi adhuc me flagellanti, qui flagellas om-
nem illum, quem recipis. Quoniam

Vers. 16. Si sic vivitur, si sic vita hominis mortalis
a morte per flagella paterna liberatur, et in talibus fla-
gellis *spiritus mei* firmatur, *corripies me* percusi-
endo, et *rivificabis me* sanando, tu qui dicas, « ego
percutiam, et ego sanabo » (*Deut. xxxii, 39*). » Hæc
rogans : tuasque percussionses et sanationse deside-
ravas gaudeo me in mediis precibus exauditum ;
nam ad percussionses tuas pertinet, quod

Vers. 17. Ecce in pace amaritudo mea amarissima
est, cum adhuc pœnitentialis dolor cruciet me de
præteritis, et timor de futuris : ad sanationse vero
tuas et consolations pertinet, quod sequitur :

Tu autem eruisti animam meam, ut non periret,
neque in dimidio dierum meorum ad portas inferi
descenderet, sed quindecim adhuc anis vivendo,
quindecim gradibus in templum ascendendo (se-
ptem et octo, qui sunt quindecim), videlicet Sabbatum
legalis requietionis et octavam Dominicæ re-
surrectionis observando, salvaretur. Quod ne peccata
præterita impedirent, projecisti post tergum
tuum omnia peccata mea, oblizioni tradens ea juxta
illud : « Delicta juventutis meæ et ignorantias meas
ne memineris (*Psal. xxiv, 7*). » Item : « Ne memi-
neris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anti-
cipent nos misericordia tuae (*Psal. lxxviii, 8*). »

Non enim pro peccatis meis in infernum descen-
dam, neque in dimidio dierum meorum vadam ad
portas inferi, cum sim confessor veritatis tam in
peccatis meis accusandis, quam in tuis miseratio-
nibus, quibus ea deles, laudandis, quod utique non
fieret, si vita mea in infernum tenderet ac descendere-
ret ;

Vers. 18. Quia non infernus confitebitur tibi, ne-
que mors laudabit te, quoniam perpetuae damnationi
addicti, qui sunt infernus, quem diabolus inhabi-
tat, neque dignam pœnitentiam agunt, neque Deo
laudes referunt. Ipse quoque diabolus, qui est mors
pessima vitæ, quæ Christus est, opposita non te
laudabit, quia refuga lucis in suis tenebris te lucem
veram blasphemabit. Non exspectabunt, qui omnino
damnati descendunt in lacum, veritatem tuam, id est
liberatorem illum, qui est æterna Veritas, qui etiam
dicit : « Ego sum via et veritas et vita (*Joan. xiv,*
6). » Qua vita

Vers. 19. Vives, vives, id est perfecte ac bene
vives, ipse confitebitur tibi; sicut et ego hodie ab
Assyriis liberatus, et ab infirmitate sanatus confi-
tebor tibi laudans misericordiam et veritatem tuam,
quia in tua misericordia liberasti, quem in tua
veritatis justitia flagellasti. Ideo ut per omnes ge-
nerationes successiones laus tua, Deus, prolonge-
tur, et a patribus in filios continuetur, *Pater filiis*
notam faciet veritatem tuam. Bonus pater ut David,
vel bonus prælatus ut Petrus, *filiis et subditis no-
tam faciet veritatem tuam*, id est Christum quem et
Petrus Filium Dei confessus, filios et subditos ad

A eamdem confessionem instruxit, ut David sapienter
psallendo suis posteris notificavit, quorum unus
ego Ezechias existens tanquam boni Patris imita-
tor notam facio veritatem tuam præsenti cantico,
eius in fine dico :

Vers. 20. Domine, *salvum me fac*. Tu me salvesti
ab Assyriis et infirmitate corporis. Quod quia non
sufficiit ad beatitudinem salutis æternæ, *salvum me*
fac etiam ab invisibilibus Assyriis, dæmonibus sci-
licet, atque ab omni mentis et corporis infirmitate,
Salva etiam omnes, meo exemplo, in te credentes,
et sic liberati et sanati tuo auxilio semper te lau-
dabimus in exemplo tuo, quia *psalmos nostros can-
tabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo Domini*.
Aliud est *psallere*, aliud *psalmos canere*; psallit qui,
quod bonum est operatur; psalmos canit qui devote
atque hilariter hoc facit, non ex tristitia aut ex
necessitate. Hoc faciemus *cunctis diebus vitæ no-
stræ*, scientes quod, « qui perseveraverit » in bono
« usque in finem, hic salvis erit (*Matth. xxiv, 13*) »,
liberatorem suum laudando in domo Domini, quæ
est Ecclesia catholica, extra quam nulla laus, nu-
lum Deo sacrificium placet. Unde alias dicitur :
« Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæcu-
lorum laudabunt te (*Psal. lxxxviii, 5*). » Item :
« Laus ejus in Ecclesia sanctorum (*Psal. cxlii,*
1). »

Superius ex persona justi flagellati, qualis fuit
rex Ezechias, et ante illum sanctus Job, dictum
est inter cætera : *Domine, vim patior, responde pro
me*, quasi dicat justus : Cum bonum seeerim et
mala sustineam, *Domine, vim patior*. Sed non so-
lum justis, verum etiam peccatoribus ac peccatri-
cibus familiare atque assiduum debet esse, ut
quando vim patiuntur ab aliquo violento, clament
ad Dominum, dicente unoquoque : *Domine, vim pa-
tior, responde pro me*. Potuit hoc dicere primus
Abel vim passus a fratre, quod etsi ore non dixit,
sanguis ejus clamavit, et Dominus pro eo respondit
fratricidam coarguens et condemnans prout dignum
erat. Sic sanctus Job vim passus primo a Satana,
qui eum petiit, ut tentaret, calumnians illum co-
ram Deo sine causa. Sed et ipse Deus permittens
illum tentatori vexandum, fecit illi vim, cum in
conspectu ejus fuisse simplex et rectus ac timens
Deum. Porro ab amicis suis, onerosis consolatori-
bus, vim passus est, qui suis disputationibus eum
urgebant ad diffidentiam. Permaxime autem ab
uxore suadente illi blasphemiam in Deum, passus
est vim. Sed et ille arrogans Eliu involvendo senten-
tias contra illum, sic eum coarctavit, ut necesso
habuerit dicere ore vel corde : *Domine, vim patior,
responde pro me*. Nam et Dominus clamore ipsius
audio respondit pro eo illum arrogantem condem-
nans, et amicos ejus ad pœnitentiam invitans, at-
que ipsum Job consolans. Hæc autem omnia in fi-
gura contingebant illi.

Magnificentius vero impleta sunt in Christo, qui
vim passus clamavit in cruce : « Deus, Deus meus,

respice in me, » etc. (*Psai. xxiv, 16.*) Unde clamore sanguinis ejus exaudito, Deus pro illo respondit. **A** verbis et rebus evidens faciendo, quod vim passus est injuste ipse, judicaturus juste. Paracletus enim loquens per apostolos illum clarificavit, quem Satan in Pilato et cœtu Pharisæo damnaverat. Sic omnis justus injuste vim patiens ipsius patientiae voce clamat : *Domine, vim patior, responde pro me.* Tali clamore Dominus exercitatus, tanquam potens crapulatus a vino, percussit inimicos suos vim facientes, et liberavit amicos vim patienter patientes, tanquam respondendo pro illis juxta promissum suum quo ait : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (*Matth. x, 20.*) »

Hoc de justis dictum. Sed nunc de peccatoribus videamus, qualiter conveniat illis dicere : *Domine, vim patior, responde pro me.* Nonne ille adolescentior filius per pœnitentiam receptus a patre, cum ejus peccata recitaret, senior filius in conspectu patris et totius familie sue necesse habuit dicere patri suo : *Domine, rim patior, responde pro me?* Quem clainorem corulis pater ejus persentiens respondit pro eo dicens : « Oportet te, fili, gaudere, quia frater tuus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est. » Sic Judaico populo invidenti populo gentili de longinqua regione reverso responsum est a Deo Patre, qui illud recepit, et in ejus receptione symphoniam grandem et choros celebres instituit, quibus in convivio vituli saginati solemnizat familia tota, universalis scilicet Ecclesia, seniorum fratrem, videlicet populum Judaicum, torquentem sua invidia.

Similiter dum quælibet persona infirma Marice peccatrixi sed jam pœnitenti assimilata, pedes et caput Christi perungit venerando scriptis ac dictis humanitatem et divinitatem Christi, plerunque illi detrahitur et murmuratur contra illam vel a Pharisæorum vel a Judæ similibus, quia sit peccatrix, et quia sit perditio unguenti, quod in pauperes erogari posset. Inter talia vim patitur hæc infirma persona et necesse habet dicere : *Domine, rim patior, responde pro me.* Sic etiam, dum verbo Dei vacans anima dulce habet sedere ad pedes Domini cum Maria peccatrice, a suis peccatis purificata, et verbo Dei saginari cupiente, contingit aliquando ut aliquis activus cum Martha satagens circa frequens ministerium, cum turbatur erga plurima, prorumpat in querelas adversus tales taliter otiantem. Cui audiens has querelas congruit vel corde vel ore dicere : *Domine, vim patior, responde pro me.* Sic orantem exaudit Dominus, et si non verbis, certe rebus evidentibus pro eo respondet dicens : *Optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Fiat mihi, Domine, jam cum Maria pœnitenti et vacanti verbo tuo ad pedes tuos, scilicet vestigia pedum tuorum, quibus velociter curris, investiganti, ut hæc pars optima non auferatur a me, quam volentibus auferre a me, tu responde pro me, sive illi sint

Pharisæi murmurantes, sive discipuli conquerentes de perditione unguenti, sive activi cupientes me secum suis occupationibus implicari. Inter quos omnes, dum vim patior, tu responde pro me.

Permaxime autem, cum accusat ille frater senior, diabolus scilicet, qui propterea dicitur *frater*, quia creatus est a Deo Patre, a quo et ego rationalis homo sum creatus : ideo vero *senior*, quia cum homo sit creatus in sexta die, ille creatus est in prima, dicente Deo : *Fiat lux, et erat lux*, et Lucifer ante suum casum, quo quasi fulgur de cœlo cecidit, et factus est princeps tenebrarum. His senior frater accusator fratrum, et maxime illius adolescentioris, qui populo Judaico reprobato ex populo

Bgentili reversus est ad patrem, sine dubio me peccatorem, licet prima stola indutum, licet annulo fideli ornatum per semetipsum, et per suos accusat, meaque peccata licet jam dimissa improperat vim faciendo mihi sicut scriptum est : *Vim faciebat, qui quærebant animam meam.* Duni ergo vel nunc vel in hora mortis talem rim patior, tu Domine Pater misericordiarum, sic digneris respondere pro me, ut dicas : *Filius meus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est.* Et quia ille senior non est dignus in semetipso interesse choro et symphonie gratulantis familie tue de fratris adolescentioris reversione, aliquos homines præ invidia senescentes, illi antiquo seniori adhærentes, maxime in reliquiis filiorum Israël, tu converte invitans eos a cibo hædi, quem desiderant ad cibum vituli saginati respondendo illi populo pro me gentili ad te reverso per pœnitentiam : « Oportet te, fili, gaudere, quia frater tuus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est (*Luc. xv, 32.*) » Sic ego vim patiens opto pro me responderi.

Nam ego reus quid dicam non habeo, cum nihil boni fecerim ex meis viribus, et multa mala fecerim, quæ aut ille senior aut Pharisæus improperat. Quid ergo dicam peccata mea mihi improperantibus, cum ipse fecerim quæ improperant? Sic enim codices quidam habent, cum ipse fecerim. Sed quæ veriores codices habent : cum ipse fecerit, sic legendum est, ut hæc littera stet, sicut supra est expressum. Nam quid dicam ego signum figulo meo, cum ipse fecerit me? Quidquid sum, quidquid boni possum, ipse fecit, a quo ego defeci, quando in regionem longinquam abii : ut reverterer, ipse fecit. Et cum ipse fecerit me ipsum, et omnia merita mea, si quæ bona sunt, ipse fecerit : *Quid dicam illi, non habeo me ipsum defendendo contra improveratores mihi vim facientes, vel ejus permissu in persecutione mihi vim facientes.* Unde ad ipsum conversus dico illi assidue : *Domine, rim patior, responde pro me* talia, quibus non possint resistere omnes adversarii mei sive dæmones accusantes me, sive homines infestantes me, ut ab illis defensus cum sancto Ezechia psalmos cunctis diebus vite meæ canam, canantque illi mœcum, qui mihi vim

patienti compatiantur, ut in omnibus nobis adimplatur quod dicitur. *Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie.* Atque ut ex hoc nunc, et usque in saeculum perpetuetur ista peccatorum et laudum confessio per successiones omnium temporum: *Pater, filii notam faciat et faciet veritatem tuam,* ut filius quilibet a patre suo eruditus, exemplo patris, dicat: *Domine, salvum me fac, et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitae nostræ in do-*

mo Domini. Ad hujusmodi psalmodiam territus fuit exercitus Assyriorum, id est malignorum angelorum et hominum adacta omnibus nobis et nostris diuturnitate illa bene vivendi, quæ significata est in quindecim annis Ezechiæ adauetis, ut quindecim gradibus transensis psalmos nostros canticus cunctis diebus vitae nostræ in domo Domini. Fiat. fiat.

EXPOSITIO IN CANTICUM ANNÆ,

LIB. I REG. CAP. II.

Exsultavit cor meum in Domino et exaltatum est cornu meum in Deo meo, etc. Quæ canit hæc prophetissa est, et eadem quæ secunda facta gratia, quam et proprio nomine significat: Anna quippe interpretatur *gratia.* Eadem quippe intus edocta gratia, non tamen sua præsencia propria, quam totius sanctæ Ecclesiæ bona futura communia prophetat, aut prædicat. Quapropter idem in Anna quod in Sara, idem in Phenenna quod in Agar, licet hæc ancilla, illa fuerit libera; idem in Eleana sentiamus quod in Abraham. Namque et res gesta ex parte similis, et vocabula sensu cognata sunt. Siquidem et Abraham, id est pater multarum gentium, prius Abram dictus est, quod interpretatur *pater excelsus;* et hic Eleana, quod interpretatur *Dei possessio,* de Ramathaim, id est de *excelsis* fuisse scribitur. *C*Agar, conversa; Phenenna *conversio* interpretatur. *S*ara vero, *princeps;* Anna, *gratia;* et in utraque gratiæ principatus intelligendus est, quia videlicet non ut Agar et Phenenna secundum carnem sive carnis sue qualitatem, sed secundum gratiam pepererunt, cum prius fuissent steriles.

Igitur Phenenna et Anna duo sunt testamenta, alterum carnis in servitutem generans, alterum fidei quod in libertatem generat. Eleana namque, id est *Dei possessio,* ipse est populus Dei, cui dictum est: « Qui possedit et fecit et creavit te (*Deut. xxxii, 6.*) ». Qui in Abraham quidem, in semine Abrahæ, qui est Christus, testamentum fidei accepit testamentum libertatis, in monte autem Sina post quadragesimos annos et triginta testamentum carnis, testamentum servitutis. Sed testamentum carnis quasi Phenenna vel quasi Agar prius peperit plurimos, testamento fidei quasi Anna vel quasi Sara longam plorante sterilitatem, quia videlicet filii carnis in illo populo prius multiplicati sunt, qui in carne Abrahæ gloriaruntur, fide ejus vix aliquam in paucissimis educente progeniem. Denique illi, qui de *Egypto* exierunt, omnes a viginti annis et supra preter Josue et Caleb filium Jephone de sola carne, non etiam de fide Abrahæ sese ortos esse prodiderunt. Tandem

B aliquando fides vel gratia, quæ sterilis fuerat, per Evangelium peperit plurimos, et gloriatio carnis quæ multos habebat filios, infirmata, in eo exclusa est. Hoc isto propheticō spiritu in semetipsa præfiguratum esse sciens, exsultat et laudat in persona Ecclesiæ, dicens :

*V*ERS. 1. *Exsultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Ubi sola secunda est caro, non est unde exsultet cor; neque enim exsultatio cordis ulla est, nisi in *Domino.* Proinde cum dicit: *Exsultarit cor meum in Domino,* illam se universalis Ecclesiæ exsultationem decantare indicat, quam propheta alias prænuntians: « A timore, inquit, tuo, Domine, concepimus, et perperimus Spiritum, salutes non fecimus [*Cod. salutis tue fecimus, etc.*] super terram (*Isa. xxvi, 18.*) ». Ibi namque exsultat non caro sed cor, quamvis cor prius exsultans carnem quoque sublevet in exsultationis suæ consortium, juxta illud Davidicum: « Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum (*Psal. lxxxiii, 5.*) ». Illa exsultatio fortis et gaudium non vanum, sed fortissimum est. Addidit ergo: *Et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Singulariter et Prophetæ: « Exaltabitur, inquit, sicut unicornis cornu meum (*Psal. xcii, 11.*) », idemque pluraliter: « Et exaltabuntur, ait, cornua justi (*Psal. lxxiv, 11.*) », et res non diversa est. Nam unum Ecclesiæ *cornu* unus est Christus, et plura ejusdem *cornua* plura sunt dona sancti Spiritus; unde verus ille agnus sicut oculos septem, sic et cornua septem » habere scribitur (*Apoc. v, 6.*). Ejusmodi *cornu meum in Deo meo,* inquit, *exaltatum est;* in *Deo meo,* inquam, et non in me, quæ vana fiducia et fallax esset fortitudo.

Inde et intus cordis exsultatio, et foris confiditia super inimicos meos. Nam hoc est quod sequitur: *Dilatatum est os meum super inimicos meos,* quia lactata sum in salutari tuo. Humilientur et de terra loquantur quandam loquaces inimici mei, filii carnis, et non fidei. Mihi namque versa vice lo-

quendi auctoritas data est, ut non jam in angulis A mussitem, aut ore dīmidato loquar, sed ore dilatato sic eloquar *super inimicos meos*, qui mihi sterilitatem exprobabant, ut audiar in toto mundo. *Quia lætata sum in salutari tuo. Salutare Dei Christus est.* Nunquid ergo in solo Samuele una mulier exultat, et non potius in una matre sancta universalis Ecclesia veram, in Christo exultationem suam decantat? Et in istis duabus cantilenæ versiculis primis sensus quidem non dispar, sed verba diversa, et præposterata sunt. Nam *exultavit cor meum in Domino*, idem quod: *lætata sum in salutari tuo*; et: *exaltatum est cornu meum in Deo meo*, idem est quod: *dilatatum est os meum super inimicos meos*. Jam quid dignum dilatatione oris sui proferat, audiamus.

VERS. 2. *Non est sanctus, ut est Dominus: neque enim est aliis extra te, et non est fortis sicut Deus noster.* Recte os suum dilatat, qui non se ipsum, sed Dominum prædicat: bene cornu suum exaltat, qui non suam, sed Dei justitiam commendat. *Non est autem sanctus, ut est Dominus.* Parum dixerat. Supplevit ergo dicendo: *Neque enim est aliis extra te,* parque et idem effecit ac si dixisset: Præter illum nemo mundus a sorde. *Et non est, ait, fortis sicut Deus noster.* Nempe alii falso sunt fortes, de quibus in psalmo Propheta: « Et irruerunt, inquit, in me fortes (Psal. LVIII, 4). » Hic vere *fortis* et vera humilium fortitudo est. *Non est, inquit, sanctus, ut est Dominus, non est fortis sicut Deus noster:* ac si dicant filii Annæ filiis Phenennæ, filii gratiæ filiis synagogæ, filii promissionis filiis carnis: Quid vos jactatis dicendo: nos natura Abrahamitæ, nos natura Israhælitæ, et non ex gentibus peccatores? « Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat, si est intelligens, aut requires Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum; non est, usque ad unum (Psal. XIII, 2, 3). » Hæc dicit lex. Et utique quæcumque lex loquitur: « Scimus, inquit Apostolus, quia his qui in lege sunt loquitor (Rom. III, 19). » Non ergo est *sanc-*
tus quisquam, non est aliis extra te, non, inquam, est aliis, qui possit sanctificare præter te, Sancte sanctorum Christe, quod et sancti illi, antequam tu venires, ore proprio fatentes: « sicut pannus menstruæ, inquit, omnes justitiae nostræ (Isa. LXIV, 10). » Et quid vos in fortibus Moysè et Aaron gloriamini, in fortitudine legis et sacerdotii vestri? *Non est fortis sicut Deus noster*, sicut Christus noster. Non Moyses et Aaron, non lex vestra et sacerdotium vestrum spiritalem vicerunt Pharaonem, neque destruxerunt eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum; sed hic illum vicit, hic infernum confregit; hic, devicta morte, resurrexit. Ergo *non est fortis sicut hic Deus noster*, sicut hic Salvator noster. Igitur

VERS. 3. *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriante.* Multum gloriamini, multum erigimini, multa sublimia per ianam gloriam loquimini; verbi

A gratia, dicendo: Pater noster Abraham est, nostrum est testamentum, nostra legislatio, nostrum est obsequium, nostra sunt promissa, nostra est gloria, nostra est adoptio filiorum. Abraham, Isaac et Jacob patres nostri sunt. Nolite sic loqui, *nolite sic multiplicare sublimem loquaciam oris magnifici, nolite sic gloriari.*